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전주양지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,826,222,000

제2023학년도 전주양지초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,774,739,000원을  “세입 · 세출 각각 1,826,222,000원”으로 한다.

1박민규 2024년 01월 26일 12시 43분 44초 전북특별자치도교육청 전주양지초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,628,245 1,549,608 78,637

1.지방교육행정기관이전수입 1,626,240 1,547,604 78,636

1.교육비특별회계전입금수입 1,626,240 1,547,604 78,636

1.교육비특별회계전입금 1,626,240 1,547,604 78,636

2.목적사업비전입금 1,200,716 1,122,080 78,636
(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

1,007,000원 * 1개교 =
1,007,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

1,586,000원 * 1개교 =
1,586,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전)스마트칠판구입비 : 60,000,000원 * 1

개교 =
60,000,000

(성립전)2023학년도유치원방과후과정시간제기

간제교사 퇴직금 : 4,133,000원 * 1개교 =
4,133,000

(성립전)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

2.기타이전수입 2,005 2,004 1

1.학교회계간이전수입 5 4 1

1.기타학교회계전입금 5 4 1

1.기타학교회계전입금 5 4 1 기타학교회계전입금 : 1,000원*1교= 1,000

2.자체수입 192,692 219,846 -27,154

1.학부모부담수입 180,858 208,319 -27,461

1.수익자부담수입 180,858 208,319 -27,461

1.급식비 39,847 40,023 -176

1.급식비 31,478 31,654 -176 교직원급식비 : -176,000원*1교= -176,000

2.방과후학교활동비 133,695 160,980 -27,285

1.방과후학교활동비 133,695 160,980 -27,285 방과후학교강사비 : -23,622,000원*1교= -23,622,000

방과후교재및재료비 : -3,663,000원*1교= -3,663,000

2.행정활동수입 11,834 11,527 307

1.사용료및수수료 6,592 6,602 -10
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 6,592 6,602 -10

1.사용료 6,592 6,602 -10 강당사용료 : -10,000원*1교= -10,000

2.기타행정활동수입 5,242 4,925 317

1.이자수입 4,415 4,500 -85

1.이자수입 4,415 4,500 -85 이자수입 : -85,000원*1교= -85,000

2.기타행정활동수입 827 425 402

1.기타행정활동수입 827 425 402 폐식용류매각 : 288,000원*1교= 288,000

수도광열비 : 114,000원*1교= 114,000

3.기타수입 5,285 5,285 0

세입합계 1,826,222 1,774,739 51,483
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,005 83,005 0

2.학생복지/교육격차 해소 412,101 409,684 2,417

1.급식 관리 286,191 283,774 2,417

1.학교급식운영 286,191 283,774 2,417

1.[초]급식재료구입비 235,173 235,349 -176

1.급식용식재료비 235,173 235,349 -176 식품비(목+수익자) : -176,000원*1교= -176,000

3.[초]급식운영비 30,615 30,633 -18

1.일반수용비 21,459 21,723 -264 청소용역비 : -10,000원*1교= -10,000

(목)급식운영비 : -254,000원*1교= -254,000

2.연료비 7,054 6,800 254 (목)도시가스요금 : 254,000원*1교= 254,000

4.비품구입비 242 250 -8 급식기구구입 : -8,000원*1교= -8,000

5.[초]대체인건비 4,822 2,229 2,593

1.기간제근로자인건비 4,822 2,229 2,593
(성립전)(목)급식종사원대체인력인건비 : 

77,461.53원*13일=
1,007,000

(성립전)(목)급식종사원대체인력인건비 : 

79,300원*1명*20일=
1,586,000

6.[초]연장근로수당 18 0 18

1.공무직인건비 18 0 18 연장근로수당 : 18,000원*1명*1회= 18,000

3.기본적 교육활동 225,663 221,213 4,450

1.교과 활동 163,940 159,440 4,500

7.유치원 교과활동 44,365 39,865 4,500

2.[유](목)유아학비지원 17,951 13,451 4,500

1.교육운영비 17,951 13,451 4,500
(성립전)교육과정물품구입 : 50,000원*60

종=
3,000,000

(성립전)교육과정물품구입 : 50,000원*30

종=
1,500,000

2.창의적 체험활동 61,723 61,773 -50

2.현장체험학습활동 29,050 29,100 -50

1.[초]수학여행 12,385 12,435 -50

2.교육운영비 11,950 12,000 -50 기타경비 : -50,000원*1교= -50,000

4.선택적 교육활동 403,508 419,080 -15,572

1.방과후학교 운영 383,167 398,739 -15,572
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 208,395 232,680 -24,285

1.[초]특기적성교육 208,395 232,680 -24,285

2.운영수당 163,520 184,842 -21,322
(수)방과후학교강사비 : -23,622,000원*1

교=
-23,622,000

(성립전)강사비(자유수강권) : 23,000원

*50명*2개월=
2,300,000

4.교육운영비 33,722 36,685 -2,963
(수)방과후학교교재및재료비 : -3,663,000

원*1교=
-3,663,000

(성립전)교재및재료비(자유수강권) : 

7,000원*50명*2개월=
700,000

2.돌봄교실운영 64,432 62,272 2,160

2.[초]돌봄전담사운영 4,560 2,400 2,160

1.기간제근로자인건비 4,560 2,400 2,160
(성립전)(목)대체인력인건비 : 90,000원

*24일*1명=
2,160,000

3.유치원방과후과정운영 110,340 103,787 6,553

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 81,001 76,698 4,303

1.기간제교원인건비 71,883 67,600 4,283
방과후시간제기간제교사초과근무수당 : 

15,000원*10시간=
150,000

(성립전)(목)방과후시간제기간제교사퇴직

금 : 2,066,320원*2명*1회=
4,133,000

3.기간제교원법정부담금 6,488 6,468 20
(목)시간제기간제교사법정부담금 : 20,000

원*1월=
20,000

5.[유](목)유아학비지원 8,885 6,635 2,250

1.교육운영비 8,885 6,635 2,250
(성립전)방과후과정운영물품구입 : 50,000

원*15종=
750,000

(성립전)방과후과정운영물품구입 : 50,000

원*30종 =
1,500,000

5.교육활동 지원 507,036 442,861 64,175

1.교무업무 운영 6,278 6,753 -475

1.교무학사운영 6,278 6,753 -475

1.[초]교무학사운영 2,005 2,480 -475

1.교육운영비 2,005 2,480 -475 상장용품구입 : -180,000원*1교= -180,000

교육과정발표회 : -228,520원*1교= -228,000

교육행사물품구입 : -67,370원*1교= -67,000

4.교육여건 개선 380,965 316,315 64,650

1.교육환경개선 380,965 316,315 64,650

2.[초]교실환경개선 8,275 3,625 4,650

1.비품구입비 8,275 3,625 4,650 사무용기기및비품구입 : -120,000원*1교= -120,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실물화상기구입 : -230,000원*1교= -230,000

교실업무용의자구입 : 250,000*20개= 5,000,000

9.[초](목)교육환경개선(스마트칠판설치)90,000 30,000 60,000

1.교육운영비 882 0 882
(성립전)텔레비전이전설치등 : 147,000원

*6개=
882,000

2.비품구입비 89,118 30,000 59,118 (성립전)칠판장구입 : 4,524,300원*6개= 27,146,000

(성립전)전자칠판구입 : 5,328,620원*6개= 31,972,000

6.학교 일반운영 194,409 198,396 -3,987

1.학교기관 운영 52,268 52,438 -170

2.병설유치원기본운영 20,978 21,148 -170

3.[유]유치원운영 11,270 11,440 -170

1.일반수용비 8,756 8,926 -170 소규모수선비 : -170,000원*1교= -170,000

2.시설 장비 유지 139,541 143,358 -3,817

1.학교시설장비유지 139,541 143,358 -3,817

1.[초]공공요금및제세공과금 49,278 53,199 -3,921

1.전기요금 40,126 43,047 -2,921 전기요금 : -2,921,000원*1교= -2,921,000

3.기타공공요금 3,152 4,152 -1,000 문자서비스료 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.[초]시설관리용역 17,600 18,056 -456

1.일반수용비 17,600 18,056 -456 전기안전관리용역비 : 120,000원*1교= 120,000

냉난방기유지관리 : -360,000원*1교= -360,000

무인기계경비용역료 : -216,000원*1교= -216,000

3.[초]시설일반관리 25,953 26,253 -300

1.일반수용비 25,953 26,253 -300 폐기물처리비 : 600,000원*2회= 1,200,000

수목및화단관리 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

4.[초]화장실관리 2,350 1,850 500

1.일반수용비 2,350 1,850 500 화장실청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

7.[초]미화원인건비 1,830 1,470 360

1.기간제근로자인건비 1,680 1,320 360 미화원인건비 : 60,000원*1명*6일 = 360,000

7.학교 재무활동 500 500 0
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세출합계 1,826,222 1,774,739 51,483
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